
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31
MARZO 2023, N.36 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI RICAMBI PER LETTI DEGENZA,
OCCORRENTI A REPARTI DIVERSI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA. (SPESA 784,46 IVA 22% INCLUSA). CIG B9593304DC

Repetto Giulia

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

01/12/2025

01/12/2025

02/12/2025

0001546 del 01/12/2025

23fec3c94bbb6d7932fcc82a551ffbf96b0319c66a878dcafadb1756cd7ded0e



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS 31 MARZO 2023, N.36 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI RICAMBI PER LETTI 

DEGENZA, OCCORRENTI A REPARTI DIVERSI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. (SPESA 784,46 IVA 22% INCLUSA). CIG B9593304DC 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Giulia Repetto 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con deliberazione n.109 del 06/03/2024 e con deliberazione n.403 del 25/07/2025. 

 

PREMESSO CHE è pervenuta comunicazione da parte dell’ingegneria clinica circa la necessità di ripristino 

di alcuni letti degenza causa guasto irreparabile. 

 

DATO ATTO CHE l’acquisto riveste carattere prioritario al fine di garantire la sicurezza dei pazienti. 

 

RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 140.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ai 

sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023 e s.m.i. 



 

 

PRESO ATTO dei preventivi di seguito riportati, formulati dalla ditta SAGO MEDICA SRL, che svolge 

attività di manutenzione sui letti di produzione Pardo: 

 

Preventivo SAGO MEDICA SRL n. 1194 del 06/06/2025 

n. 1 cod. PHPZ9751700421800 sponda laterale dx (vista lato piedi), per letto Pardo Newcare XS sn 196669 

inv. 76325, al prezzo unitario di € 244,00 + IVA 22% 

 

Preventivo SAGO MEDICA SRL n. 1542 del 21/07/2025 

n. 1 cod. PHPZ9751700440500 sponda laterale sx (vista lato piedi) per letto Pardo Newcare XS sn 2020-

248847, inv. 78930, al prezzo unitario di € 369,00 + IVA 22% 

 

Spese di trasporto € 30,00 + IVA 22% 

Garanzia 6 mesi 

Consegna 30/60 giorni da ricevimento ordine 

 

CONSIDERATO CHE l’importo della fornitura è inferiore ai 5.000,00 euro, non risulta obbligatorio il 

ricorso al MEPA, come indicato all’art. 4 del sopra citato regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 e s.m.i. 

 

DATO ATTO CHE l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. stabilisce che per gli 

affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 5.000 euro, le stazioni appaltanti possono derogare all’applicazione del 

principio di rotazione. 

 

RITENUTO PERTANTO in ottemperanza ai principi di tempestività, proporzionalità ed efficacia 

dell’azione amministrativa, in ragione dell’importo dell’affidamento, di procedere all’affidamento in oggetto 

nei confronti della ditta sopra citata. 

 

RAVVISATO CHE: alla presente procedura è stato assegnato il CIG B9593304DC da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di immediata 

esecuzione e di importo esiguo, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36 e s.m.i. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

643,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 784,46 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025) essendo 



 

 

ricompreso nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 13.09.24 ed 

ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025, rientra nella disponibilità dei 

fondi FSC di cui al Piano Investimenti allegato alla deliberazione DG n. 196 del 31/03/2025, ad oggetto 

“DGR 26-801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ADOZIONE PROGRAMMA OPERATIVO AZIENDALE 

(POA)” è riconducibile al conto: 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 MARZO 2023, n.36 e s.m.i., l’acquisto di 

ricambi per il ripristino dei letti degenza alle condizioni economiche sotto riportate: 

 

CIG B9593304DC 

 

SAGO MEDICA S.R.L. -- VIA BENEDETTO ZALLONE N. 25 – 40066 PIEVE DI CENTO (BO) -  P. 

I.V.A. 01122350380 

 

Preventivo n. 1194 del 06/06/2025 (rif. INT2501850 – CDC 2110101 Cardiochirurgia – degenza ordinaria) 

n. 1 cod. PHPZ9751700421800 sponda laterale dx (vista lato piedi), per letto Pardo Newcare XS sn 196669 

inv. 76325, al prezzo unitario di € 244,00 + IVA 22% 

 

Preventivo n. 1542 del 21/07/2025 (rif INT2502362 – CDC2040303 Medicina e chirurgia d’accettazione e 

d’urgenza – osservazione breve) 

n. 1 cod. PHPZ9751700440500 sponda laterale sx (vista lato piedi) per letto Pardo Newcare XS sn 2020-

248847, inv. 78930, al prezzo unitario di € 369,00 + IVA 22% 

 

Spese di trasporto € 30,00 + IVA 22% 

Garanzia 6 mesi 

Consegna 30/60 giorni da ricevimento ordine 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 643,00 + 

I.V.A 22%, per complessivi € 784,46 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025) essendo ricompreso 

nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 13.09.24 ed ammesso al 

finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025, rientra nella disponibilità dei fondi FSC di cui 

al Piano Investimenti allegato alla deliberazione DG n. 196 del 31/03/2025, ad oggetto “DGR 26-

801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ADOZIONE PROGRAMMA OPERATIVO AZIENDALE (POA)” è 

riconducibile al conto: 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie 

 



 

 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B9593304DC da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

 

4. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contrattol’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

DETERMINA 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 IL DIRETTORE 

 Fabrizio Ferrando 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 

Per la quota parte in conto capitale si attesta copertura con FSC (istanza di ammissione al 
finanziamento prot. 0022080 del 13/09/2024) di cui alla DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025. 

 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  


